
Zápis z šestého zasedání Kolegia expertů k výkonu rozsudků 
Evropského soudu pro lidská práva a provádění Evropské úmluvy o lidských právech 

konaného dne 14. ledna 2020 

 

Dne 14. ledna 2020 od 13:30 hodin se na Ministerstvu spravedlnosti („MSp“) konalo šesté za-
sedání Kolegia expertů k výkonu rozsudků Evropského soudu pro lidská práva a provádění Evropské 
úmluvy o lidských právech (dále jen po řadě „Kolegium“, „Soud“ a „Úmluva“) jako poradního orgánu 
vládního zmocněnce pro zastupování České republiky před Soudem.  

 

(…) 

B. – APPROACH PROTI ČESKÉ REPUBLICE 
(DÁLE O. C. I. A OSTATNÍ PROTI RUMUNSKU; TLAPAK A OSTATNÍ PROTI NĚMECKU) 

Zástupkyně KVZ E. PETROVÁ upozornila, že rozhodnutí Výboru proti ČR ve věci Approach není 
ojedinělé, na zákazu tělesného trestání dětí panuje širší shoda i v rámci judikatury Soudu. Cílem je 
dosáhnout absolutního zákazu. Výbor ministrů zavázal ČR pravidelně informovat o přijatých opatře-
ních. I přes již probíhající dílčí aktivity popsané v analýze, která je členům Kolegia známa, k žádné 
podstatné změně veřejného mínění prozatím nedošlo. Před založením pracovní skupiny jeví se vhod-
né reflektovat praxi. V tomto ohledu je v plánu svolání odborníků (zástupci dotčených resortů, soud-
ců, advokátů, dětských psychologů a psychiatrů, nevládních organizací atd.) za účelem získání prak-
tických poznatků z jednotlivých oblastí a vytyčení aktivit, aby mohl být naplněn předsevzatý cíl v po-
době změny přístupu. Členové Kolegia jsou zváni, aby se zapojili.    

Zástupce MPSV Z. KAPITÁN sdělil, že podobně jako u tématu domácích porodů je i zde třeba 
podporovat politickou vůli k tomu, aby se řešení nějakým způsobem posunulo. Domnívá se rovněž, že 
pokud Kolegium v minulosti něco podporovalo na odborné úrovni odbornými argumenty, nalezlo to 
odezvu u politické reprezentace. Není si přitom jistý, zda samotné Kolegium je nyní názorově zajedno 
v tom, zda je cesta zákazu tělesného trestání cestou správným směrem. Snad by měla být hledána 
nějaká forma, jak ministry, případně jiné osobnosti, podporovat k tomu, aby směřovali k témuž řešení 
ve svých úvahách. 

Zástupkyně Ligy lidských práv Z. CANDIGLIOTA odkazuje na konferenci MPSV ke 30. výročí přijetí 
Úmluvy o právech dítěte, která se konala v prosinci 2019, kde se téma podrobně rozebíralo se závě-
rem, že by měl být zákaz výslovně zakotven. Nicméně zákaz nebude prosazován represivním způso-
bem, ale pozitivně motivačním (například prostřednictvím kurzů pro rodiče).  

Zástupkyně Úřadu vlády D. ŠMÍDOVÁ k zakotvení zákazu vyjádřila nutnost doprovodné osvěto-
vé kampaně. Upozorňuje rovněž na možnost získání finančních prostředků na základě výzev Evropské 
komise (do 1. dubna 2020) se zaměřením na témata prevence domácího násilí a násilí na dětech.  

Závěry: 

Kolegium vzalo na vědomí vývoj v dané záležitosti a vyslovilo se pro svolání jednání expertů 
za účelem definování kroků a aktivit, které je třeba učinit pro implementaci rozhodnutí.   
 
(…) 


